<sup>141</sup> Su costoro, TIBERINI, *Le signorie rurali*, pp.123-127.

<sup>142</sup> S.A.S.G., Fondo comunale, *Diplomatico*, IX 9

<sup>143</sup> S.A.S.G., Fondo comunale, *Istrumenti*, n.1 rogiti del notaio Pietro *Salinguerre* ("*Registrum instrumentorum comunis manu Petri Salinguerre notarii*"), cc.52v-54v

<sup>144</sup> Su questo, si veda anche S. TIBERINI, *La signoria rurale in territorio eugubino*.

<sup>145</sup> CENCI, *Le relazioni tra Gubbio e Perugia*, pp.560-565. CASAGRANDE, *Il comune di Gubbio nel Duecento*, pp.31-33.

## Appendice I

### LODO ARBITRALE TRA L'EREMO DI S. CROCE DI FONTE AVELLANA E IL COMUNE DI GUBBIO (1265, novembre 10)

Copia autentica: S.A.S.G., *Libro Rosso*, cc.59r-61v [B]. Fondo comunale, *Diplomatico*, VIII 5 [B1].  
Edizione: J.B.MITTARELLI-A.COSTADONI, *Annales Camaldulenses Ordinis Sancti Benedicti*, Venetiis 1773, (t.IX, pp.70-73).

Regesti: S.A.S.G., Fondo Armanni, III D2 (“*Notizie istoriche appartenenti all’Avellana ed a vari santi di Gubbio*”), p.38. MENICHETTI, *Castelli, palazzi fortificati*, p.46. *Carte di Fonte Avellana-VI*, n.821, pp.4-6 (con bibliografia)

N.B.: in mancanza di diversa indicazione, le notazioni in calce si riferiscono ad ambedue i testi collazionati.

In nomine Christi amen. Hoc est exemplum cuiusdam exempli autentici scripti de quodam laudo reperti in registro comunis Eugubii, scripti et autentici per Michaellem notarium, tenor cuius exempli talis est [B1]

In nomine Christi amen. Hoc est exemplum cuiusdam arbitrii seu finitionis<sup>146</sup> aut diffinitionis lati et recitati<sup>147</sup> per dominum Ubertum S. Eustachii diaconum Cardinalem et muniti sigillo cere appenso ipsius domini Cardinalis et scripti et autentici per Paridem notarium, inter commune<sup>148</sup> Eugubii et syndicum dicti communis ex parte una et heremum<sup>149</sup> Sancte Crucis Fontis Avellane et syndicum dicte heremus ex altera, quod sic incipit, continet atque refert.

In nomine Domini amen. Ad sopiendas odiosas contentiones causarum et dispendiosa querelantium litigia dirimenda, benivola interventio caritatis que contentiones et discidia exortitur inter litigantes ad invicem pacis consilia sollicite persuadens amicabile arbitrium utiliter introducit, quo explosis difficultatibus questionum subductis et iurgantium cordibus concordia reddita quod litium consumebatur dispendiis in usus convertitur oportunos; sane inter religiosos viros priorem et conventum heremi Sancte Crucis Fontis Avellane ordinis S. Benedicti Eugubine diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis ex parte una, et potestatem, consilium et commune civitatis Eugubii ex altera, super castris Montis Scicli Callensis, Litie Nucerrine, Insule, Campietrii et Capitalis et ville Sortis Eugubine diocesum<sup>150</sup>, et super destructionibus, dampnis et incendiis datis et illatis prefatis priori et conventui in dictis castris et villa a predictis potestate, consilio et communi, nec non super hominibus, districtibus, iuribus, et iurisdictionibus dictorum castrorum et ville questione sub orta, felicis recordationis dominus Urbanus papa quartus nos Ubertum miseratione divina S. Eustachii diaconum cardinalem concessit in causa huiusmodi predictis partibus adiutorem, comparentibus itaque Ventura Ranerii dictorum potestatis, consilii et communis, et fratre Raynaldo dicte heremi monacho predictorum prioris et conventus sindicis seu<sup>151</sup> procuratoribus cum mandatis sufficientibus, ad agendum, defendendum et iurandum et alias plenis ad causam in iudicio coram nobis dictus frater Raynaldus contra predictum Venturam nomine dictorum potestatis, consilii et communis sub certis formis et modis libellos porrexit per quos petebat nomine predictorum prioris et conventus et prenominate heremi, prefatos potestatem, consilium et commune, ad refectionem dictorum castrorum et ville et ad restitutionem hominum, districtuum, iurium,<sup>152</sup> iurisdictionum et ad extimationem seu mendam<sup>153</sup> predictorum dampnorum, incendiorum ac destructionum in predictis castris et villa et ipsorum curibus<sup>154</sup> dicte heremi illatorum sibi finaliter condempnari et ad satisfactionem compelli cum expensis factis ac

---

<sup>146</sup> *Finis* [B1].

<sup>147</sup> *Recitati* [B1].

<sup>148</sup> Così quasi sempre in B, mentre in B1 ricorre costantemente l’abbreviazione *coe* e casi obliqui.

<sup>149</sup> Costantemente di genere femminile.

<sup>150</sup> *Diocesis* [B1].

<sup>151</sup> *Seu* soprascritto [B1].

<sup>152</sup> *Et* [B1].

<sup>153</sup> *Emendationem* [B1].

<sup>154</sup> Così nel testo, sta per *curiis* o *curtibus*?

etiam fatiendis, litibus igitur super libellis huiusmodi legitime contestatis per Venturam syndicum supradictum et ab utraque parte de calumpnia et de veritate dicenda prestitis iuramentis, factisque positionibus et subsecutis responsionibus ad easdem, datis etiam articulis et factis interrogatoriis<sup>155</sup> super ipsis ac examinatis quibusdam testibus qui pro parte dictorum prioris et conventus coram nobis producti fuerunt diligenter; dicte partes videlicet prescripti potestas, consilium et commune, et prefati prior et conventus, volentes vitare litigiorum dispendia et anfractus ac suis parcere laboribus et expensis, elegerunt potius per viam pacis et concordie huiusmodi questionem dirimere quam eventum dubii iudicii expectare, sicque prenominati potestas, consilium et commune discretum virum Ferrum Carsedonii eorum concivem et prefati prior et conventus supradictum fratrem Raynaldum suos legitimos constituentes procuratores et syndicos ipsos cum plenis et sufficientibus mandatis ad compromittendum in nos super predictis omnibus et singulis et ad componendum, paciscendum, iurandum et subiciendum se et predictos quorum procuratores erant, iurisdictioni, arbitrio, ordinationi, diffinitioni, dicto et provisioni nostris, ad nostram presentiam trasmiserunt. Et tandem prenominatus frater Ranaldus<sup>156</sup> nomine predictorum prioris et conventus, et dictus Ferrus dictorum potestatis, consilii et communis nomine, in nos tamquam in arbitrum, arbitratorem, laudatorem, ordinatorem,<sup>157</sup> diffinitorem et amicabilem compositorem pure, simpliciter ac libere compromittere curaverunt, reservata nobis nichilominus iudiciaria potestate, se se invicem nomine predictorum principalium ac ipsos principales utrumque diffinitioni, ordinationi, dispositioni, sententie, iusso<sup>158</sup>, laudo et arbitrio nostris super predictis castris, villa, hominibus, districtibus, iuribus, iurisdictionibus, dampnis, incendiis, destructionibus ac omnibus ipsorum circumstantiis de alto et basso totaliter submittentes, de parendo diffinitioni, ordinationi, dispositioni sive iusso<sup>159</sup>, laudo et arbitrio super hiis ferendis a nobis inviolabiliter observando, in suis et eorundem partium animabus corporalibus hinc inde prestitis iuramentis, pro ut<sup>160</sup> in istrumento publico per manus Paridis infrascripti notarii nostri inde confecto plenius continetur. Porro nos, pro bono pacis et concordie, de mandato sanctissimi patris nostri domini Clementis pape quarti, huiusmodi recepimus compromissum, reservata tamen nobis in omnibus et singulis supradictis iudiciaria potestate. Et tandem<sup>161</sup>, premissis omnibus et singulis eidem domino pape diligenter relatis et ab eodem domino auctoritate, licentia et potestate obtemptis ordinandi, disponendi, sentiendi, arbitrandi, diffiniendi et pronuntiandi super predictis inter partes iamdictas pro ut<sup>162</sup> nobis expediens videretur, votis quoque ipsarum partium diligenter scrutatis, de eiusdem domini nostri licentia, auctoritate, conniventia et etiam po[te]state<sup>163</sup> et predictarum partium unanimi voluntate, Christi nomine invocato, tam arbitraria quam iudiciaria iurisdictione dicimus, pronuntiamus, ordinamus, diffinimus, disponimus, sententiamus ac etiam inrevocabiliter<sup>164</sup> arbitramur quod predicti potestas, consilium et commune ac dictus Ferrus syndicus ipsorum nomine fatiant et procurent procurare ac facere teneantur quod omnes et singuli homines de predictis castris Licie, Campetri et Insule et villa Sortis ac curiarum ipsorum castrorum et ville, undecumque nunc habitatores existant, dent,<sup>165</sup> reddant, restituant et pacifice ac quiete dimittant priori et conventui supradictis omnia feuda omnesque supra apprehensas que et quas in dictis castris et villa et in<sup>166</sup> districtibus, curtibus, territoriis et finibus ipsorum castrorum et ville per se vel alios habent et tenent, habuerunt et tenuerunt a tempore quo causa commissa nobis extitit supradicta et medietatem omnium immobilium ubicumque et undecumque aquisitorum, usque ad festum beate Lucie proximum venturum, et pro mobilibus que habent dicti homines de castris predictis Licie,

---

<sup>155</sup> *Interrogariis* [B1].

<sup>156</sup> *Raynaldus* [B1].

<sup>157</sup> *Et* [B1].

<sup>158</sup> Così nel testo.

<sup>159</sup> Così nel testo.

<sup>160</sup> Così nel testo.

<sup>161</sup> Così nel testo.

<sup>162</sup> Così nel testo.

<sup>163</sup> *Postate*, senza segno di abbreviazione.

<sup>164</sup> La parola si presenta nella forma *in revocabiliter*, con segno di abbreviazione sopra la n.

<sup>165</sup> *Et* [B1].

<sup>166</sup> Mancante in B1.

Campetri et Capitalis et villa Sortis quilibet ipsorum aut quelibet familia, usque ad idem<sup>167</sup> festum, octo libras ravegnatum det et solvat priori et conventui supradictis et omnes homines predicti castri Insule communiter dent et solvant usque ad eundem terminum ducentas libras eiusdem monete prefatis priori et conventui pro mobilibus supradictis.

Dicimus preterea, ordinamus, sententiamus ac etiam arbitramur quod si aliqui ex predictis hominibus fuissent a dictis priore et conventu, aut a priore et conventu ecclesie de Insula supradicta vel a predecessoribus eorundem aliquo tempore affrancati legitime, quod pro affrancatis et liberis habeantur et quod ipsi et predicti potestas, consilium et commune pro eis ad predicta vel aliquod predictorum quo ad partem dictos affrancatos de predictis contingentem minime teneantur; salvo et reservato omni iure quod prior et conventus predicti habent, habere debent aut consueverunt habere in huiusmodi affrancatis, super quo eos libere valeant convenire.

Volumus etiam, ordinamus, arbitramur, sententiamus atque precipimus quod hii<sup>168</sup> qui de predictis hominibus qui affrancatos se asserunt, affrancationes suas infra festum beati Nicolai proxime venturum probare legitime in eugubina curia teneantur, ita quod alter pro altero dictorum hominum non possit super predictis contra priorem et conventum prefatos testimonium perhibere, et si eos super hiis testificari contingat quod testimonium illud nullius firmitatis existat. Si vero hii qui se affrancatos asserunt affrancationes ipsas non probaverint infra terminum prelibatum, ad supradicta omnia et singula ut ceteri supradicti, et prefati potestas, consilium et comune<sup>169</sup> pro eis eisdem priori et conventui, teneantur.

Item dicimus, ordinamus, statuimus, arbitramur et sententiamus quod prescripti potestas, consilium et commune fatiant et procurent procurare ac facere teneantur quod omnes et singuli homines de predictis castris et villa dent et reddant et restituant libere pacifice atque quiete dimittant hinc ad festum Epiphanie Domini proximum venturum predictis priori et conventui et predicte heremo medietatem omnium illarum possessionum quas emerunt aut ad libellum habuerunt vel habent de bonis et possessionibus dicte heremi aut menbrorum<sup>170</sup>, ecclesiarum, vasallorum, hominum aut manentium ipsius heremi. De alia autem medietate dictarum possessionum sic emptarum seu habitarum sit in optione dictorum prioris et conventus utrum velint ipsam medietatem residuam et restituant pretium illud quod medietas ipsa constitit<sup>171</sup>, aut percipiant et habeant illum annum redditum, censum seu fictum quem vel quod illa medietas reddere consuevit priori et conventui supradictis aut rectoribus menbrorum<sup>172</sup> heremi prelibate vel aliis pro eisdem. Ita quod, si dicti prior, conventus maluerint quod predicta residua medietas remaneat predictis hominibus, teneantur dictam residuam medietatem ipsis hominibus confirmare secundum tenores<sup>173</sup> instrumentorum factorum de emptione vel libelli datione ipsius. Item dicimus, ordinamus, arbitramur, precipimus et mandamus quod omnes illi de predictis hominibus qui dixerint se aliquas possessiones emisse vel ad libellum habere, huiusmodi emptionem vel libelli dationem probare in predicta Eugubina curia teneantur per probationes legitimas infra festum Sancte Lucie predicte, ita quod alter de predictis hominibus ad testificandum pro altero minime admittatur<sup>174</sup>, et si istum terminum hoc non probaverint, dicte possessiones de feudis et apprehensis dicte heremi presumantur et habeantur, et de illis tamquam de feudis et apprehensis eisdem priori et conventui dicti potestas, consilium et commune fatiant et teneantur facere responderi.

Dicimus etiam, ordinamus et arbitramur ut omnes venditiones, alienationes et permutationes facte de possessionibus et bonis immobilibus que dicti homines habebant et habuerunt a tempore destructionis predictae citra sint irritae, inanes ac nulle, quod per eas dictis priori et conventui nullum preiudicium generetur, et quod predicti potestas, consilium et commune teneantur de ipsis

---

<sup>167</sup> *Dictum* [B1].

<sup>168</sup> Tra questa e la successiva parola c'è un breve spazio bianco [B1].

<sup>169</sup> Così in B.

<sup>170</sup> Così nel testo.

<sup>171</sup> *Constit* [B1].

<sup>172</sup> Così nel testo.

<sup>173</sup> *Tenorem* [B1].

<sup>174</sup> Così nel testo.

huiusmodi venditionibus seu alienationibus non obstantibus dictis priori et conventui ut de aliis supradictis facere responderi.

Item dicimus, ordinamus, precipimus et arbitramur quod prefati potestas, consilium et commune fatiant et procurent procurare ac<sup>175</sup> facere teneantur quod homines de predicto castro Montis Scicli, undecumque nunc habitatores existant, dent, dimictant et quiete restituant dictis priori et conventui omnia feuda omnesque supra apprehensas que et quas habent aut habuerunt infra fines dicti castri Montis Scicli, a tempore destructionis ipsius castri citra, et medietatem omnium immobilium acquisite, et pro mobilibus que habent quelibet familia det et solvat dictis priori et conventui decem libras ravegnatum, et si homines dicti castri aliqua emerunt vel ad libellum habuerunt aut habent de bonis dicte heremi aut membrorum<sup>176</sup> ipsius, quod de illis respondeant, satisfiant priori et conventui supradictis, ut de aliis hominibus ditorum castrorum in similibus superius est expressum, et ad omnia teneantur et per eosdem terminos prefatis priori et conventui et dicte heremo ad que predicti homines predictorum castrorum et ville tenentur.

Item dicimus, exprimimus et declaramus quod illum hominem singulariter per se ac familiam intelligimus ut super predictis per se respondeat prenominate priori et conventui qui vel que per se communi Eugubii ut civis deservit et ipsius per se functiones agnoscit.

Item dicimus, ordinamus, statuimus et arbitramur quod si aliqui hominum predictorum castrorum et ville aliqua de hiis que habent et tenent in districtibus ditorum castrorum et ville procuraverunt sibi a die commisse nobis predicte cause citra vendi aut confirmari a quacumque persona ecclesiastica vel etiam seculari, quod talis venditio vel confirmatio nullius valoris vel firmitatis existat, et dictis priori et conventui nullum ex eis preiudicium generetur, nisi per probationes legitimas ostendatur et appareat manifeste quod res sic vendite aut confirmate spectent ad venditores seu confirmatores predictos, quod si probatum non fuerit infra festum S. Lucie predicte, ex tunc de ditorum castrorum et curtibus et districtibus habeantur, et de eis tamquam de districtibus eorundem respondeatur priori et conventui supradictis.

Item dicimus, ordinamus, sententiamus, precipimus, statuimus ac etiam arbitramur quod prefati potestas, consilium et commune pro dampnis et vastis que dederunt et intulerunt prenominate priori et conventui et dicte heremo in destructione dicti castri Montis Scicli dent et solvant prefatis priori et conventui<sup>177</sup> aut procuratoribus eorundem, mille sexcentas et quinquaginta libras ravennatum usque ad festum S. Lucie predicte, quod si facere non poterant aut non fecerint eis ad hoc faciendum usque ad festum Purificationis beate Virginis precise terminum assignamus.

Item dicimus, ordinamus, statuimus et arbitramur quod situs et loca omnia ditorum castrorum et ville, videlicet in quibus ipsa castra et villa fuerunt, cum ipsorum iuribus, iurisdictionibus, honoribus, utilitatibus et omnibus ad castra ipsa et villam pertinentibus, non obstante si predictis hominibus comuniter vel divisim aliqua concessio, donatio, assignatio seu quevis alia alienatio a predictis potestate, consilio et communi vel ab altero pro ipsis facta fuisset de aliquibus montanis<sup>178</sup>, montibus, pratis, pascuis, paludibus, silvis, nemoribus vel aliis quibuscumque rebus ad dicta castra et villam ipsarumque pertinentias et districtus et ad ipsam heremum suaque membra spectantibus, que nullius penitus sint momenti, et per eas prefatis priori et conventui ac heremo nullum preiudicium generetur sed eis libera et absoluta remaneant ab ipsis tenenda, possidenda et habenda, et hiidem prior et conventus in illis locis et sitibus domos et habitationes necessarias rehedificare et construere possint et valeant, in quibus possint persone et familiares dicte heremi habitare ac in eis animalia, blada, vina et alia necessaria comode retinere.

Nos autem, auctoritate predicti domini pape affrancamus, liberamus, absolvimus, manumittimus, relaxamus et absolvimus<sup>179</sup> omnes et singulos homines predictorum castrorum et ville et heredes ipsorum ac descendentes ex ipsis ab omni vinculo et onere servitutis, homagii, vassallagii, manentie, fidantie seu ascriptitie conditionis quibus heremo, priori et conventui tenebantur predictis, ita quod decetero ipsi et eorum heredes et descendentes ex eis sint liberi et franci et

---

<sup>175</sup> Et [B1].

<sup>176</sup> Così nel testo.

<sup>177</sup> Di seguito, *et dicte heremo in destructione dicti castri Montis Scicli*, sottolineato con una serie di trattini, utilizzati come segno di depennamento [B1].

<sup>178</sup> Così nel testo, per *montaneis*.

<sup>179</sup> O *absolvimus*, comunque ripetuto.

homines sui iuris et quod libere possint testari et quoslibet alios actus legitimos exercere et facere pro ut<sup>180</sup> homines liberi et cives romani facere possunt. Ita tamen quod predictae liberatio, affrancatio et manumissio ac relaxatio hominum predictorum eo tantum tempore et non antea valere et vigorem habere incipiant quo predictis priori et conventui satisfactum fuerit plenarie de omnibus et singulis supradictis. Item dicimus, ordinamus et arbitramur quod predicta nostra ordinatio seu arbitrium et supradicta vel aliquod predictorum ad Moricum, Alebrandum, Severum, Deutesalvi et fratres ac filios Anselmi Martini Dalmele minime se extendeant vel locum habeant in eisdem, ita quod eis non obsit nec prosit ordinatio<sup>181</sup> supradicta, set dicti prior et conventus iure suo possint uti in eis et contra eos, sicut unquam hactenus potuerunt.

Item dicimus, ordinamus ac etiam arbitramur quod predicti homines predictorum castrorum et ville decetero sint et remaneant de districtu et iurisdictione predictorum potestatis, consilii et communis et civitatis Eugubii, sicut ceteri homines de districtu civitatis ipsius. Ita tamen quod prenominati potestas, consilium et commune nichil plus in angariis et perangariis habeant aut imponant predictis hominibus quam habere dicta heremus consuevit, salvo omni iure Romane Ecclesie, siquod sibi in predictis hominibus competit aut competere consuevit, in quo per hac ordinationem nullum eidem Ecclesie preiudicium generetur.

Item dicimus, ordinamus, statuimus et arbitramur quod predicti potestas, consilium et commune fatiant et statuunt facere ac statuere teneantur in capitularibus civitatis Eugubii certum et speciale statutum conscribi quod potestas qui nunc est et qui pro tempore fuerit iuret et teneatur ordinationem, sententiam et arbitrium nostrum predictum perpetuo observare, et quod predictum statutum in predictis capitularibus anno quolibet conscribatur.

Item dicimus, statuimus, ordinamus et arbitramur quod si homines dictorum castrorum et ville aut eorum aliqui iura predictae heremus et specialiter aliqua de predictis que per presentem ordinationem sibi ad iudicamus<sup>182</sup> vellent aut presumerent occupare aut dictam heremum super ipsis in aliquo molestare, quod predicti potestas, consilium et commune dictam heremum a dictis hominibus defendere et tueri teneantur ipsamque heremum a predictis omnino conservare indemnem.

Mandamus etiam et districte precipimus predictam ordinationem, arbitrium, sententiam, diffinitionem et amicabilem compositionem a predictis partibus in virtute prestiti iuramenti et sub pena mille marcarum argenti in compromisso predicto adiecta firmiter observari; partem ea non servantem aut in aliquo contra venientem in medietatem quantitatis predictae Ecclesie Romane et in aliam medietatem parti predicta servanti aut observari volenti auctoritate predicta ex nunc inscriptis nomine pene sententialiter condemnantes. Ita quod predicta pena commissa et exacta, partes predictae cum eiusdem pene commissione ad omnia predicta et singula nichilominus teneantur.

Item quod si de predictis vel aliquo predictorum in posterum dubitari contingat vel<sup>183</sup> aliqua eis in esse obscuritas<sup>184</sup>, reservamus nobis potestatem plenariam et liberam facultatem interpretandi, declarandi et supplendi ea, semel et pluries pro ut<sup>185</sup> nobis videbitur expedire.

Lata et recitata fuit hec ordinatio, arbitrium seu diffinitio per nos Perusii, in camera nostra, presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis venerabili in Christo patre fratre Morando Fanensi episcopo, Guilielmo archidiacono yporiensi, Guidone preposito cariensi Taurinensi diocesi, Boniohanna plebano de Carmingiano Pistoriensi diocesi, cappellanis nostris, nobili viro Ranaldo de Sirola Eugubine diocesi, Hugolino de Sirola nepote suo et aliis pluribus, presentibus etiam predictis fratre Ranaldo et Ferro sindicis et predictam ordinationem, arbitrium et diffinitionem ac omnia et singula supradicta acceptantibus et emologantibus. Sub anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, die decimo intrante novembre, indictione octava, pontificatus domini Clementis pape quarti, anno primo. In cuius rei testimonium et futuram memoriam

---

<sup>180</sup> Così nel testo.

<sup>181</sup> *Supradicta* (?), depennato [B1].

<sup>182</sup> Così nel testo.

<sup>183</sup> *Eis*, depennato [B1].

<sup>184</sup> *Obscuritatas* nel testo.

<sup>185</sup> Così nel testo.

premissorum presentem pronuntiationem per infrascriptum tabelionem nostrum scribi et publicari mandavimus et sigilli nostri appensione muniri.

Ego Paris de Spoleto notarius publicus predictis et prolationi predicte ordinationis, arbitri seu sententie interfui et ut supra legitur, mandato predicti domini cardinalis, scripsi et publicavi et meo consueto signo signavi.

Et ego Michael auctoritate imperiali notarius hoc exemplum ex originali dicti arbitri seu sententie aut diffinitionis<sup>186</sup> autentici per predictum Paridem notarium fideliter sine fraude trascripsi et exemplavi, nichil addito vel diminuto certa scientia quod sensum mutet nisi signum notarii et muniti sigillo cere appenso ipsius domini cardinalis et cum ipso originali legi et abscultavi, simul cum Mercato Ricomanni, Sabatino Bernardi et Mercato Bosi notariis testibus a me vocatis et de mandato et auctoritate nobilis viri domini Ruberti de Rubertis de Regio, potestatis communis Eugubii, sub anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione nona, tempore quarti Clementis pape, die tertio intrante decembre, Eugubii, autenticavi meumque signum solitarium posui.

Et ego Ugolinus Deotacomandi imperiali auctoritate notarius predicta omnia ut inveni in dicto exemplo scripto manu dicti Michaelis notarii, nichil addens vel minuens quod sensum vel intellectum mutet, exemplavi et scripsi de mandato et auctoritate sapientis viri domini Vidonis Ranaldi iudicis comunis Eugubii et abscultavi, cum Ugolino Iacobi et Angelo Ugolini et Iacobo Iohannis notariis et in publica forma redegei et meum signum apposui; obmisi tantum quandam dictionem quam legere non potui supra inter dictionem hii et dictionem qui (S)

(S) Et ego Ugolinus Iacobi, maiestatis imperialis auctoritate notarius, ascultationi supradictorum cum orriginali interfui et de mandato ac auctoritate providi viri domini Guidonis iudicis et assessoris comunis dicti<sup>187</sup> me subscripsi et meum signum apponens et cetera.

(S) Et ego Iacobus Iohannis notarius cum predicto Ugolino Deotacomandi exemplatore legendo et abscultando interfui et quia vidi et audivi idem in uno quod in alio contineri, idcirco me cum proprio singno et nomine in testem subscripsi [B1]

## **Appendice II**

**APPELLATIONES DI FALACASA IUDEX, PROCURATORE DEL COMUNE DI GUBBIO, RIGUARDO I DIRITTI DEL DETTO COMUNE SUL SUO COMITATO (1280, settembre 5)**

Copia semplice. S.A.S.G., Fondo comunale, *Cause civili*, 1, ("*Liber oblungus*"), cc.1r-2r  
Regesto: MENICHETTI, *Castelli, palazzi fortificati*, pp.51, 136, 352.

In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo octuagesimo, Apostolica sede pastore vacante, indictione octava, mense septembris, die quinta. Dominus Fallacasa, syndicus ut asseruit comunis Eugubii et universitatum<sup>188</sup> quorundam castrorum in infrascriptis articulis contentorum syndicario nomine predictorum, comparens coram venerabili viro domino Berardo Sedis apostolice camerario, quosdam articulos in duabus cedulis cum quibusdam protestationibus scriptis in ipsis nec non lectis coram ipso domino, optulit quos idem domino mandavit recipi per me notarius examinandos, corrigendos seu cassandos, repellendos vel admictendos per ipsum, prout de iure ipsi domino videbitur faciendum, tenor vero unius predictarum cedularum in qua quidem articuli et protestationes continentur, talis est.

---

<sup>186</sup> *Diffinitionis* [B1].

<sup>187</sup> *Dicti* soprascritto.

<sup>188</sup> *Et universitatum* ripetuto.

Hii sunt articuli porrecti et dati per dominum Fallacasam iudicem de civitate Eugubii syndicum et procuratorem comunis civitatis dicte et universitatum castrorum Collis Pergole, Cantiane, Serre Sancti Abundi et Collis Stacçarii Eugubine diocesis, syndicario et procuratorio nomine predictorum, contra rectorem ducatus Spoleti et suum procuratorem, et specialiter magistrum Terrigum, constitutum procuratorem a domino Philippo de Neapoli rectore dicti ducatus, in causis et super causis appellationum interpositarum pro parte et nomine predictorum comunis et universitatum a preceptis, monitionibus, conminationibus, sententiis, gravaminibus et sententiis<sup>189</sup> latis, factis et conminatis<sup>190</sup> predictis vel alicui ipsorum seu in eis vel alterum ipsorum per dominum Uguitionem marchionem de Monte Mexano seu per dictum dominum Philippum, tamquam per rectores dicti ducatus seu aliquem tamquam eorum officialem super quibus ad litis contestationem extitit processum, coram domino Guillelmo Pelea canonico Cenomanensi, Camere domini pape generali auditore causarum, et super defensione comitatus Eugubini et castrorum et villarum de ipso comitatu.

In primis, intendit probare dictus dominus Fallacasa iudex, syndicario et procuratorio nomine predictorum comunis et universitatum dictorum castrorum, contra rectorem ducatus Spoleti et eius procuratorem magistrum Terrisium in causis appellationum interpositarum a preceptis, monitionibus, conminationibus<sup>191</sup>, sententiis et processibus et gravaminibus factis, illatis et latis contra predictos vel alterum predictorum, quod comune civitatis Eugubini construxit et construi fecit in comitatu Eugubii suis sumptibus et expensis castrum Collis Pergole pro se et suo.

Item quod ipsum castrum fuit constructum per dictum comune iam sunt XLV vel XLVIII anni et plus.

Item quod ipsum comune munuit et muniri fecit ipsum castrum suis sumptibus et expensis muris, fossis et carbonariis et quod fecit ibi fieri turrim et palatium, fossa, steccata et alias munitiones.

Item quod comune ipsius civitatis stetit ibi ad ipsius castri constructionem per viginti dies et plus.

Item quod ipsum comune pluries universaliter et ostiliter ivit ad dictum castrum in defensione castri contra rebelles Romane Ecclesie et alios impugnantes ipsum castrum et ipsum offendentes et offendere volentes.

Item quod ipsum castrum fuit constructum et fuit et est habitatum de familiis et hominibus castrorum de Seralta, de Belliscio, Monte Aiati, Ripalta, Griffolito, Monte Episcopali et de Monte Siculo et eorum curiis.

Item quod a tempore constructionis ipsius castri universitas et homines ipsius castri circa et in eo habitantes responderunt dicto comuni Eugubii ut alii ipsi comuni subiecti huc usque<sup>192</sup> et nunc respondent.

Item quod dictum comune Eugubii habuit et possedit dictum castrum pro se et suo a tempore constructionis ipsius citra, et nunc habet et possidet ad plenam iurisdictionem.

Item quod dictum commune Eugubii expendit in constructione, munitione et defensione dicti castri centum milia libras ravenates et anconitanas et ultra.

Item quod dicte familie et homines de dicto castro Montis Sicli fuerunt homines heremi Sancte Crucis Fontis Avellane Eugubine diocesis.

Item quod dictum comune Eugubii suis sumptibus et expensis pro se et suo construxit et construi fecit in dicto comitatu castrum Serre Sancti Abundi.

Ite quod ipsum castrum fuit constructum iam sunt sexdecim anni.

Item quod ipsum castrum fuit constructum et habitatum et est de familiis et hominibus heremi Sancte Crucis Fontis Avellane Eugubine diocesis, et specialiter de familiis et hominibus habitantibus olim in castris Licie, Campetri et castro sive villa Capitalis et in villa Sortis.

Item quod dicta castra et ville in proximo precedenti articulo contenta, et dicti familie et homines habitantes in eis reducte et habitantes in dicto castro Serre fuerunt dicte heremi Sancte Crucis.

---

<sup>189</sup> Così nel testo.

<sup>190</sup> Così nel testo.

<sup>191</sup> Così nel testo.

<sup>192</sup> Così nel testo.

Item quod dictum castrum et universitas ipsius et homines habitantes in eo a tempore constructionis ipsius citra usque nunc responderunt dicti comuni Eugubii ut sibi subiecti, et nunc respondent.

Item quod dictum comune Eugubii, a tempore constructionis ipsius castri, habuit et possedit ipsum castrum et homines habitantes in eo ad plenam iurisdictionem usque nunc, et nunc habet et possidet.

Item quod ipsum comune Eugubii munivit et muniri fecit ipsum castrum muris, carbonariis<sup>193</sup> et fossis suis sumptibus et expensis.

Item quod fecit ibi fieri palatium.

Item quod dictum comune Eugubii expendit in constructione et munitione dicti castri viginti milia libras ravennates et anconitanas et plus.

Item quod dictum comune Eugubii pro se et suo suis sumptibus et expensis construxit et construi fecit in dicto comitatu castrum Collis Staccarii.

Item quod ipsum castrum fuit constructum iam sunt quindecim anni et plus.

Item quod fuit constructum et edificatum et habitatum et est de familiis et hominibus de Ysola sive de castro Ysole filiorum Manfredi.

Item quod dictum castrum sive villa Ysole et dicte familie et homines habitantes in eo, de quibus dictum castrum fuit constructum et per quos fuit et est habitatum, fuerunt dicte heremi Sancte Crucis.

Item quod dictum comune Eugubii, a tempore constructionis ipsius castri citra usque nunc habuit et possedit ipsum castrum pro se et suo ad plenam iurisdictionem, et homines habitantes in eo, et nunc habet et possidet.

Item quod universitas et homines ipsius castri responderunt dicto comuni Eugubii ut sibi subiecti, a tempore constructionis ipsius castri citra usque nunc, et nunc respondent.

[Item]<sup>194</sup> quod dictum comune expendit in constructione et munitione ipsius castri quindecim milia libras ravennates et anconitanas.

Item quod dicte familie dictorum castrorum et villarum, olim pertinentes dicte heremo, pertinent dicto comuni rationibus predictis et etiam ex laudo lato inter ipso comune et dictam heremum per venerabilem patrem dominum Ubertum de Coconato olim cardinalem Romane Ecclesie, arbitrum seu arbitratorem inter dictum comune et dictam heremum de consensu summi pontificis.

Item quod dictum arbitrium, post ipsius prolationem, fuit per dictam heremum et priorem et syndicum ipsius, et etiam a comuni, acceptatum et emologatum.

Item quod dictum comune pro se et suo suis sumptibus et expensis construxit et construi fecit in dicto comitatu castrum Cantiane.

Item quod ipsum castrum fuit constructum iam sunt XLV anni et plus.

Item quod ipsum comune habuit et possedit ipsum castrum et homines habitantes in eo ad plenam iurisdictionem a tempore constructionis ipsius castri et nunc habet et possidet.

---

<sup>193</sup> Tra *carbonariis* e *et* si inserisce il *signum* del notaio, apposto in fondo ad ogni facciata di scrittura, senza però la formula di autenticazione.

<sup>194</sup> Manca nel testo, ma si evince dalla struttura interna di esso.